АРБИТРАЖНЫЙ СУД СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Ставрополь

06 июня 2022 года                                                                               Дело №А63-14022/2021

Резолютивная часть определения объявлена  30 мая 2022 года

                                            В полном объеме определение изготовлено 06 июня 2022 года

Арбитражный суд Ставропольского края в составе судьи Сиротина И.В., при

ведении протокола судебного заседания помощником судьи Букреевой Н.В., рассмотрев в

открытом судебном заседании в рамках дела № А63-14022/2021 о несостоятельности

(банкротстве) общества с ограниченной ответственностью «Кедр» г. Невинномысск,

(ОГРН 1022603622755, ИНН 2631022049), заявление саморегулируемой организации

Союз «Проектировщики Северного Кавказа», г.Ставрополь, ОГРН 1082600002242, об

установлении и включении требований в реестр требований кредиторов должника,

в отсутствии представителей лиц, участвующих в деле,

УСТАНОВИЛ:

Управление Федеральной налоговой службы по Ставропольскому краю

обратилось в Арбитражный суд Ставропольского края с заявлением о банкротстве

общества с ограниченной ответственностью «Кедр» (далее – ООО «Кедр», должник).

Определением от 10.09.2021 суд возбудил производство по делу о банкротстве

ООО «Кедр».

Определением от 24.11.2021, резолютивная часть которого объявлена 22.11.2021,

суд прекратил производство по рассмотрению заявления Управления Федеральной

налоговой службы по Ставропольскому краю о признании ООО «Кедр» несостоятельным

(банкротом) по упрощенной процедуре отсутствующего должника.

19.10.2021 в Арбитражный суд Ставропольского края с заявлением о банкротстве

ООО «Кедр» обратилось ООО  «Эко-Трейд».

Определением суда от 26.10.2021 заявление ООО «Эко-Трейд» о признании

несостоятельным (банкротом) ООО «Кедр» было принято к производству как заявление о

вступлении в дело № А63-14022/2021, поскольку оно поступило позже заявления

уполномоченного органа.

Определением от 03.02.2022, резолютивная часть которого объявлена 27.01.2022,

суд заявление общества с ограниченной ответственностью «Эко-Трейд» г. Москва

2

признал обоснованным, ввел в отношении общества с ограниченной ответственностью

«Кедр» г. Невинномысск,  процедуру наблюдения. Утвердил временным управляющим

общества с ограниченной ответственностью «Кедр» г. Невинномысск арбитражного

управляющего Самокрутова Антона Валерьевича.

 Сведения о введении в отношении должника процедуры наблюдения

опубликованы арбитражным управляющим в порядке, установленном статьей 28 Закона о

банкротстве, в периодическом издании – газете «Коммерсантъ» от 19.02.2022 № 31.

Пунктом 1 статьи 71 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) установлено, что для

целей участия в первом собрании кредиторов кредиторы вправе предъявить свои

требования к должнику в течение тридцати календарных дней с даты опубликования

сообщения о введении наблюдения.

Срок для предъявления кредиторами требований с целью участия в первом

собрании кредиторов должника истек 19.03.2022.

04 марта 2022 года Саморегулируемая организация Союз «Проектировщики

Северного Кавказа», г.Ставрополь, обратилось в арбитражный суд с заявлением об

установлении и включении в реестр требований кредиторов должника задолженности в

общей сумме 120 120 руб.

Определением от 14.04.2022 судебное заседание отложено на 19.05.2022.

Ранее от временного управляющего должника поступил отзыв на заявление,

согласно которого временный управляющий не возражал против удовлетворения

заявленных требований в части задолженности, взысканной решением суда по делу №

А63-8079/2021, а также в части задолженности по уплате взносов за 3 квартал 2021 года. В

удовлетворении остальной части заявленных требований временный управляющий

возражал, ссылаясь на то, что задолженность по оплате членского взноса за 4 квартал 2021

в сумме 19 500 руб. является текущей и не подлежит включению в реестр требований

кредиторов должника (заявление о признании ООО «Кедр» банкротом было принято к

производству Арбитражным судом 10.09.2021).

Суд, изучив материалы дела, считает требования саморегулируемой организации

Союз «Проектировщики Северного Кавказа», г.Ставрополь, подлежащими частичному

удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно материалам дела, саморегулируемая организация Союз

«Проектировщики Северного Кавказа» является некоммерческой организацией,

основанной на членстве юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,

осуществляющая подготовку проектной документации.

3

Союз образован на принципах добровольного объединения его членов, соблюдения

норм профессиональной этики, установления стандартов и правил в области подготовки

проектной документации, а также контроля за соблюдением требований, указанных

стандартов и правил.

Источником формирования имущества Союза, в соответствии с п. 5.2. Устава СРО

С «Проектировщики Северного Кавказа» в денежной и иных формах является регулярные

и единовременные поступления от членов Союза (вступительные, членские и целевые

взносы).

ООО «Кедр» обратилось в СРО С «Проектировщики Северного Кавказа» с

заявлением о приеме в члены и выдаче свидетельства о допуске к работам, которые

оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства. Решением

Совета Партнерства от 21.12.2012 года ООО «Кедр» было принято в члены СРО НП

«Проектировщики Северного Кавказа», а также ему было выдано свидетельство о допуске

к определенному виду работ (протокол №: ДС0-С-НП-ПСКт211212) заседания Совета

Саморегулируемой организации НП «Проектировщики Северного Кавказа», тем самым

ООО «Кедр» получило право выполнять работы по проектированию объектов

капитального строительства, согласно приложенного к свидетельству перечня.

Общим собранием членов СРО Союз «Проектировщики Северного Кавказа»

утверждено положение № ДСО-С-ПСК-028.3 о взносах в саморегулируемую

организацию.

Согласно пункту 2.2 положения, своевременная и полная уплата членских

(регулярных), вступительных (единовременных) взносов, единовременных обязательных

взносов и другие виды взносов в порядке, определенном действующем законодательством

Российской Федерации, Уставом Союза, а также внутренними документами, является

обязанностью членов Союза.

Членские (регулярные) взносы уплачиваются членами союза ежеквартально до 15

числа первого месяца текущего квартала в сумме равной четверти годового взноса,

определенного общим собранием членов Союза (пункт 2.3).

На общих собраниях членов СРО С «Проектировщики Северного Кавказа» принято

решение об утверждении размера членских взносов в 2019 году – 6 500 руб. в месяц

(протокол от 15.05.2019).

Согласно акту сверки взаимных расчетов, ООО «Кедр» имеет задолженность по

оплате членского взноса за период с 3 квартала 2020 по 4 квартал 2021 года

включительно.

4

Решением Арбитражного суда Ставропольского края от 13.07.2021 по делу №А63-

8079/2021 с общества с ограниченной ответственностью «Кедр», ОГРН 1022603622755,

ИНН 2631022049, г. Невинномысск в пользу саморегулируемой организации союза

«Проектировщики Северного Кавказа», ОГРН 1082600002242, ИНН 2636086945, г.

Ставрополь, было взыскано 78 000 руб. долга, 3 120 руб. судебных расходов по уплате

госпошлины по иску.

На основании выписки из протокола № ДСО-С-ПСК-221221 заседания совета

саморегулируемой организации Союз «Проектировщики Северного Кавказа» от

22.12.2021 было принято решение исключить ООО «Кедр» из членов союза за нарушение

внутренних положений и правил Союза 22.12.2021.

Заявитель указывает, что ООО «Кедр» был также начислен взнос за 3 и 4 кварталы

2021 года в общей сумме 39 000 руб.

Таким образом, общая сумма задолженности ООО «Кедр» перед заявителем

составила 120 120 руб. (по решению Арбитражного суда по делу № А63-8079/2021 от

13.07.2021 в общей сумме 81 120 руб., за 3 и 4 квартал в общей сумме 39 000 руб.)

Поскольку денежные средства в сумме 120 120 руб. в установленный срок

оплачены не были, сумма задолженности ООО «Кедр» перед саморегулируемой

организацией Союз «Проектировщики Северного Кавказа» составила 120 120 руб.,

кредитор обратился в арбитражный суд с заявлением об установлении размера требований

и включении их в реестр требований кредиторов.

Установление требований кредиторов осуществляется арбитражным судом в

соответствии с порядком, предусмотренном статьями 71 и 100 Закона о банкротстве, в

зависимости от процедуры банкротства, введенной в отношении должника.

Частью 1 статьи 71 Закона о банкротстве установлено, что кредиторы вправе

предъявить свои требования к должнику в течение тридцати календарных дней с даты

опубликования сообщения о введении наблюдения. Указанные требования направляются

в арбитражный суд, должнику и временному управляющему с приложением судебного

акта или иных документов, подтверждающих обоснованность этих требований.

Указанные требования включаются в реестр требований кредиторов на основании

определения арбитражного суда о включении указанных требований в реестр требований

кредиторов.

Согласно части 2 статьи 71 Закона о банкротстве возражения относительно

требований кредиторов могут быть предъявлены в арбитражный суд в течение пятнадцати

календарных дней со дня истечения срока для предъявления требований кредиторов

должником, временным управляющим, кредиторами, предъявившими требования к

5

должнику, представителем учредителей (участников) должника или представителем

собственника имущества должника - унитарного предприятия.

Из разъяснений, изложенных в пункте 26 постановления Пленума Высшего

Арбитражного Суда Российской Федерации от 22.06.2012 № 35 «О некоторых

процессуальных вопросах, связанных с рассмотрением дел о банкротстве», следует, что

проверка обоснованности и размера требований кредиторов осуществляется судом

независимо от наличия разногласий относительно этих требований между должником и

лицами, имеющими право заявлять соответствующие возражения, с одной стороны, и

предъявившим требование кредитором - с другой стороны. При установлении требований

кредиторов в деле о банкротстве судам следует исходить из того, что установленными

могут быть признаны только требования, в отношении которых представлены

достаточные доказательства наличия и размера задолженности.

Таким образом, с учетом специфики дел о банкротстве при установлении

требований кредиторов в деле о банкротстве установленными могут быть признаны

только требования, в отношении которых представлены достаточные доказательства

наличия и размера задолженности. При этом целью проверки судом обоснованности

требований является недопущение включения в реестр необоснованных требований,

поскольку такое включение приводит к нарушению прав и законных интересов

кредиторов, имеющих обоснованные требования.

При рассмотрении обоснованности требования кредитора подлежат проверке

доказательства возникновения задолженности в соответствии с материально-правовыми

нормами, которые регулируют обязательства, не исполненные должником.

Статус некоммерческого партнерства определенен в Федеральном законе от

12.01.1996    № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

В соответствии с частью 1 статьи 8 указанного закона некоммерческим

партнерством признается основанная на членстве некоммерческая организация,

учрежденная гражданами и (или) юридическими лицами для содействия ее членам в

осуществлении деятельности, направленной на достижение социальных,

благотворительных, культурных, образовательных, научных и управленческих целей, в

целях охраны здоровья граждан, развития физической культуры и спорта, удовлетворения

духовных и иных нематериальных потребностей граждан, защиты прав, законных

интересов граждан и организаций, разрешения споров и конфликтов, оказания

юридической помощи, а также в иных целях, направленных на достижение общественных

благ.

6

Согласно пункту 1 статьи 26 Закона одним из источников формирования

имущества некоммерческой организации в денежной и иной формах являются регулярные

и единовременные поступления от учредителей (участников, членов).

Пунктом 2 статьи 26 Закона о некоммерческих организациях предусмотрен

порядок регулярных поступлений от учредителей (участников, членов), который

определяется учредительными документами некоммерческой организации.

Пункт 1 статьи 5 Федерального закона «О саморегулируемых организациях»

гласит, что членство субъектов предпринимательской или профессиональной

деятельности в саморегулируемых организациях является добровольным.

В силу частью 3 статьи 12 Федерального закона от 01.12.2007 № 315-ФЗ «О

саморегулируемых организациях» порядок регулярных и единовременных поступлений от

членов саморегулируемой организации определяется внутренними документами

саморегулируемой организации, утвержденными общим собранием членов

саморегулируемой организации, если иное не предусмотрено федеральным законом или

уставом некоммерческой организации.

Положение Саморегулируемой организации Союз «Проектировщики Северного

Кавказа» гласит, что члены партнерства обязаны своевременно и в полном объеме

уплачивать вступительные и членские взносы в порядке, определенном уставом и

внутренними документами СРО.

По общему правилу обязательства должны исполняться надлежащим образом в

соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, односторонний отказ от

исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются (стать

309, 310 Кодекса).

Заявленная ко включению сумма задолженности в размере 100 620 руб.

подтверждается представленными в материалы дела документами.

Доказательств оплаты заявленной ко включению суммы на момент рассмотрения

настоящего заявления в суд не представлено.

На основании вышеизложенного суд приходит к выводу об обоснованности

заявленных саморегулируемой организаций Союз «Проектировщики Северного Кавказа»

требований к должнику в размере 100 620 руб.

Таким образом, суд признает обоснованными и подлежащими установлению

требования кредитора к должнику в сумме 100 620 руб. В определении арбитражного суда

о включении требований указываются размер и очередность удовлетворения таких

требований.

7

Поскольку предъявленные требования в сумме 100 620 руб. подтверждаются

представленными суду документами, на дату судебного заседания задолженность не

погашена, в силу статьи 5 Закона о банкротстве требования не являются текущими, суд

признаёт заявленные требования в сумме 100 620 руб. обоснованными и подлежащими

включению в реестр требований кредиторов должника.

Требование кредитора в сумме 19 500 руб. – членский взнос за 4 квартал 2021 года

суд признает текущими, которые не подлежат включению в реестр требований кредиторов

должника по следующим основаниям.

В статье 5 Закона о банкротстве под текущими платежами понимаются денежные

обязательства и обязательные платежи, возникшие после даты принятия заявления о

признании должника банкротом. Возникшие после возбуждения производства по делу о

банкротстве требования кредиторов об оплате поставленных товаров, оказанных услуг и

выполненных работ являются текущими. Требования кредиторов по текущим платежам не

подлежат включению в реестр требований кредиторов, их удовлетворение производится в

порядке, установленном пунктом 2 статьи 134 Закона о банкротстве.

Поскольку производство по делу о несостоятельности (банкротстве)

ООО «Кедр» возбуждено определением суда от 10.09.2021, а членский взнос за 4 квартал

2021 года в сумме 19 500 руб. начислен после возбуждения дела о несостоятельности

(банкротстве) должника, то заявленные требования за 4 кварта 2021 года в сумме 19 500

руб. в соответствии со статьей 5 Закона о банкротстве относятся к текущим платежам,

ввиду чего не подлежат включению в реестр требований кредиторов должника и в

соответствии с пунктом 1 статьи 134 Закона о банкротстве погашаются вне очереди за

счет конкурсной массы преимущественно перед кредиторами, требования которых

возникли до принятия заявления о признании должника банкротом.

Согласно разъяснениям Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской

Федерации, изложенным в абзаце 2 пункта 39 постановления от 15.12.2004 № 29 «О

некоторых вопросах практики применения Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», если при рассмотрении требования кредитора в рамках дела о банкротстве

будет установлено, что оно относится к категории текущих, арбитражный суд в

соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 150 АПКФ РФ выносит определение о

прекращении производства по рассмотрению данного требования.

С учетом изложенного и в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 150 АПК РФ

производство в части рассмотрения требований кредитора к должнику в размере 19 500

руб. -  членский взнос за 4 квартал 2021 года  подлежит прекращению.

8

Руководствуясь статьями  71, 134, 137 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», статьями 150, 151, 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

заявление саморегулируемой организации Союз «Проектировщики Северного

Кавказа», г.Ставрополь, ОГРН 1082600002242, об установлении и включении в реестр

требований кредиторов общества с ограниченной ответственностью «Кедр» г.

Невинномысск, (ОГРН 1022603622755, ИНН 2631022049), задолженности в размере

100 620 руб. удовлетворить.

Признать обоснованными и включить в третью очередь реестра требований

кредиторов общества с ограниченной ответственностью «Кедр» г. Невинномысск, (ОГРН

1022603622755, ИНН 2631022049), требования саморегулируемой организации Союз

«Проектировщики Северного Кавказа», г.Ставрополь, ОГРН 1082600002242, в размере

100 620 руб., в том числе: основной долг – 100 620 руб.

В части установления и включения в реестр требований кредиторов должника

задолженности в сумме 19 500 руб. - членский взнос за 4 квартал 2021 года, производство

прекратить.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано через

Арбитражный суд Ставропольского края в Шестнадцатый арбитражный апелляционный

суд в десятидневный срок со дня его изготовления в полном объеме.

Судья                                                                                               И.В. Сиротин